apresentadas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser apurados nas próximas demonstrações financeiras. O uso de
diferentes hipóteses e/ou metodologias pode ter um efeito material sobre as estimativas apresentadas a seguir:
25.2.8.1 Metodologia utilizada
A partir dos saldos dos valores expostos em 31 de dezembro de 2022, e assumindo que se mantenham constantes, apura-se o diferencial de juros e de
variação cambial para cada um dos cenários projetados.
Na avaliação dos valores expostos ao risco de taxa de juros, consideram-se apenas os riscos para as demonstrações financeiras, ou seja, não foram
incluídas as operações sujeitas a juros pré-fixados. O cenário provável toma como base a média de projeções de mercado, observadas via Bloomberg,
para os indicadores de referência em um horizonte de até 3 meses da data de reporte, e as variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplica-
das sobre as taxas vigentes na data das demonstrações financeiras.
Para análise de sensibilidade dos contratos de derivativos as variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre a curva de mercado
(B3) vigente na data das demonstrações financeiras.
25.2.9 Fator de risco juros
a) Controladora Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Equivalentes de caixa e investimentos financeiros CDI 167.752 (11.365) (5.599) 168 5.934 11.701
Impacto Líquido CDI 167.752 (11.365) (5.599) 168 5.934 11.701
Equivalentes de caixa e investimentos financeiros
Empréstimos e financiamentos LIBOR (1.572.021) 38.003 16.623 (4.757) (26.137) (47.518)
Empréstimos e financiamentos LIBOR (1.572.021) 38.003 16.623 (4.757) (26.137) (47.518)
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes. Efeitos das variações no resultado de exercício.

b) Consolidado Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)
Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Equivalentes de caixa e investimentos financeiros CDI 676.677 (45.845) (22.584) 677 23.937 47.198
Empréstimos e financiamentos CDI (20.752) 1.406 693 (21) (734) (1.447)
Impacto líquido CDI 655.925 (44.439) (21.891) 656 23.203 45.751
Empréstimos e financiamentos LIBOR (2.153.338) 52.056 22.770 (6.516) (35.803) (65.089)
Impacto líquido LIBOR (2.153.338) 52.056 22.770 (6.516) (35.803) (65.089)
Empréstimos e financiamentos SOFR (297.774) 5.814 2.319 (1.176) (4.671) (8.166)
Impacto líquido SOFR (297.774) 5.814 2.319 (1.176) (4.671) (8.166)
Taxas consideradas CDI 13,65% 6,88% 10,31% 13,75% 17,19% 20,63%
Taxas consideradas LIBOR 6M 5,14% 2,72% 4,08% 5,44% 6,80% 8,16%
Taxas consideradas TJLP 7,20% 3,69% 5,53% 7,37% 9,21% 11,06%
Taxas consideradas IPCA 5,73% 2,27% 3,41% 4,54% 5,68% 6,81%
Taxas consideradas SOFR 4,30% 2,35% 3,52% 4,70% 5,87% 7,04%
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes. Efeitos das variações no resultado de exercício.
25.2.10 Fator de risco câmbio
a) Controladora Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Ativos
Caixa, equivalentes de caixa e
 investimentos financeiros BRL 172.243 84.763 41.023 (2.717) (46.457) (90.197)
Demais Ativos BRL 1.784.463 878.158 425.006 (28.147) (481.299) (934.452)

1.956.706 962.921 466.029 (30.864) (527.756) (1.024.649)
Passivos
Empréstimos e financiamentos BRL (33.201) (16.339) (7.907) 524 8.955 17.386
Demais Passivos BRL (2.112.140) (1.039.412) (503.049) 33.315 569.679 1.106.043

(2.145.341) (1.055.751) (510.956) 33.839 578.634 1.123.429
Total Líquido (188.635) (92.830) (44.927) 2.975 50.878 98.780
Taxa de câmbio considerada 5,2177 2,6500 3,9750 5,3000 6,6250 7,9500
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes. Efeitos das variações no resultado de exercício.
b) Consolidado Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Ativos
Caixa, equivalentes de caixa
 e investimentos financeiros BRL 684.943 337.070 163.133 (10.804) (184.740) (358.677)
Demais ativos BRL 1.468.825 722.828 349.830 (23.168) (396.166) (769.165)

2.153.768 1.059.898 512.963 (33.972) (580.906) (1.127.842)
Passivos
Empréstimos e financiamentos BRL (53.953) (26.551) (12.850) 851 14.552 28.253
Demais passivos BRL (2.091.388) (1.029.200) (498.106) 32.988 564.082 1.095.176

(2.145.341) (1.055.751) (510.956) 33.839 578.634 1.123.429
Total Líquido 8.427 4.147 2.007 (133) (2.272) (4.413)
Taxa de Câmbio considerada 5,2177 2,6500 3,9750 5,3000 6,6250 7,9500
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes. Efeitos das variações no resultado de exercício.
25.2.11 Contratos derivativos
a) Controladora Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Derivativo designado hedge accounting
Swap juros designado como hedge
 de valor justo () CDI 470 (240) (359) (473) (584) (691)
Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$ 11.993 46.277 12.530 (14.296) (41.032) (71.516)
Outros derivativos
Swap juros LIBOR 43.764 (22.974) 11.591 45.411 78.546 111.168
Equity Preço das

Ações da
Embraer (8.174) (50.279) (27.348) (4.395) 18.589 41.586

 48.053 (27.216) (3.586) 26.247 55.519 80.547
 LIBOR 5,14% 2,72% 4,08% 5,44% 6,80% 8,16%
Taxas consideradas CDI 13,65% 6,88% 10,31% 13,75% 17,19% 20,63%

US$/R$ 5,2177 2,6500 3,9750 5,3000 6,6250 7,9500
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes.
() Efeitos no resultado do exercício para hedge de valor justo e patrimônio líquido para hedge de fluxo de caixa.

Jornal OVALE   |   DIGITAL   |   v7 Página 26 de 30   |   15/03/2023   |   12:22 PM

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

Essas demonstrações financeiras também podem ser acessadas pelo website: ri.embraer.com.br

b) Consolidado
Valores Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator
de risco

expostos em
31.12.2022 -50% -25%

Cenário
provável +25% +50%

Derivativo designado hedge accounting
Swap juros designado como hedge
 de valor justo () CDI 470 (240) (359) (473) (584) (691)
Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$ 11.993 46.277 12.530 (14.296) (41.032) (71.516)
Outros derivativos
Swap juros LIBOR 43.764 (22.974) 11.591 45.411 78.546 111.168
Opção câmbio EUR/US$ (1.281) (26.107) (12.857) 392 13.641 26.890
Equity SWAP Preço das

Ações da
Embraer (8.174) (50.279) (27.348) (4.395) 18.589 41.586

EVE Warrants Preço das
Ações da
EVE (497.744) 268.932 149.708 – (212.282) (493.554)

Total (450.972) 215.609 133.265 26.639 (143.122) (386.117)
Taxas consideradas LIBOR 5,14% 2,72% 4,08% 5,44% 6,80% 8,16%
Taxas consideradas CDI 13,65% 6,88% 10,31% 13,75% 17,19% 20,63%
Taxas consideradas US$/R$ 5,2177 2,65 3,975 5,3 6,625 7,95
Taxas consideradas EUR/US$ 1,0666 0,52 0,78 1,04 1,3 1,56
(*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes.
() Efeitos no resultado do exercício para hedge de valor justo e patrimônio líquido para hedge de fluxo de caixa.
25.2.12 Análise de sensibilidade de valor justo
Para os valores justos das ações da Republic e das opções de venda da Tempest, as alterações possivelmente razoáveis em 31 de dezembro de 2022,
nos inputs significativos não observáveis, e mantendo os demais inputs constantes, teriam os seguintes efeitos.
•	 Ações da Republic

Resultado
31 de dezembro de 2022 Aumento Cenário Provável Redução